MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS

Classificação Documental: 005.1

ATA DA 102ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA
ESCOLA DE ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS

Ao vigésimo segundo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às nove horas e seis 1

minutos (Horário de Brasília) em modelo remoto, através da plataforma do Google Meet, no 2

link meet.google.com/hyo-bpjx-tka, aconteceu a 102ª Reunião Departamental Ordinária do 3

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis (PDE), sob 4

a Presidência da Prof.ª Ana Carolina Scanavachi Moreira Campos, Chefe de departamento. 5

Compareceram à reunião os seguintes professores efetivos: Alexandre Silva Pinheiro, Ana 6

Carolina Rios Coelho – Coordenadora do Curso de Engenharia de Produção de Petrópolis, 7

Anibal Alberto Vilcapoma Ignácio – Diretor da Escola de Engenharia de Petrópolis, Carmen 8

Lucia Campos Guizze, Eliane da Silva Christo (como ouvinte por estar de férias), Fábio Ribeiro 9

Cerqueira, Flávio D’Angelo Pereira da Silva, Mateus Pereira Martin, Moacyr Amaral 10

Domingues Figueiredo, Sueli Mello Braga e Wagner Figueiredo Sacco; também os 11

professores substitutos: Allana Kedry de Matos Mattos e Douglas Vieira Barboza; E 12

estiveram presentes os Servidores Técnico-Administrativos: Daísia Fernandes de Faria Fones 13

e Allison Mauricio de Oliveira. O Prof. Bruno Guimarães Torres justificou sua ausência por 14

estar de férias. A Presidente da reunião propôs para aprovação da plenária a inclusão de 15

mais um ponto de pauta “Aprovação do RAD parcial 2023 da Prof.ª Carmen Lucia Campos 16

Guizze”, que foi aprovada pela plenária e após sua sugestão e a concordância dos presentes 17

alterou o ponto de aprovação da Ata da plenária anterior para o penúltimo a ser deliberado,   18

apresentando, então, a seguinte pauta para apreciação da plenária departamental: 1) 19

Informes; 2) Aprovação do Quadro de Horários das disciplinas do PDE para o 2.º semestre de 20

2023, atualizado; 3) Aprovação da renovação do contrato da professora substituta Laís 21

Gomes Ramos e prorrogação por 6 meses; 4) Anuência da participação do Prof. Moacyr 22

Amaral Domingues Figueiredo como colaborador no projeto, planejamento e implantação da 23

Coordenação de Extensão Formativa e competência acadêmica junto aos cursos de 24

Engenharia e Desenho Industrial da Escola de Engenharia/UFF, durante o 2.º semestre de 25

2023; 5) Aprovação da Ata da 101.ª reunião departamental ordinária do PDE, realizada em 26

11/07/2023; 6) Aprovação do RAD parcial 2023 da Prof.ª Carmen Lucia Campos Guizze; 7) 27

Assuntos Gerais. Seguindo-se cada um dos itens anteriores, a Prof.ª Ana Carolina Campos, 28

retornando de suas férias, agradeceu ao Prof. Anibal por substituí-la neste período, também 29

aos secretários do departamento por darem continuidade nos trabalhos neste período. A 30

Chefe do PDE continuou pelos Informes dando boas-vindas a Prof.ª Sueli que se apresentou 31

no dia 18/08/2023, através da redistribuição com permuta com a Prof.ª Ercília, publicada 32

pela PORTARIA Nº 1.518, DE 2 DE AGOSTO 2023, no DOU nº 147, de 03/08/2023, Seção 2, às 33

fls. 15, retomando suas atividades no PDE agora como professora efetiva, pois a docente já 34

havia participado por 3 anos em Colaboração Técnica. Passada a palavra para Prof.ª Sueli, 35

ela se apresentou dizendo se sentir feliz por retornar ao departamento e informou que está 36

cursando Doutorado em Biotecnologia na UFF. Então a Chefia do PDE informou que, com 37

tristeza, recebeu a notícia de falecimento da Prof.ª Alexandra sentindo muito a perda de 38

uma grande pessoa, sempre solicita e que demonstrava grande carinho e apoio à Escola de 39

Engenharia de Petrópolis. E contou que por isso a renovação do contrato de professor 40

substituto do Prof. Gustavo, cuja solicitação foi aprovada na última reunião departamental, 41

ainda está pendente, pois o professor ocupava a vaga oriunda da substituição a Pró reitoria 42

de graduação, e de acordo com informações recebidas pela DGLD/CPD o contrato poderá ser 43

renovado tão logo seja publicada nota sobre o falecimento da Prof.ª Alexandra em Diário 44

Oficial. Aí o Prof. Anibal disse que esta situação já está sendo verificada junto a Reitoria e 45

que a informação recebida é que o contrato será renovado até o final deste semestre. A 46

Prof.ª Ana Carolina Campos avisou que a Seleção para professor substituto do departamento 47

na área de Engenharia de Produção com ênfase em Gestão das Organizações ocorrerá entre 48

os dias 30/08 e 1.º/09/23, na próxima semana. Então a Chefe do PDE noticiou que o 49

departamento foi contemplado com 3 novos códigos de vagas de professor efetivo, de 50

acordo com a Resolução CEPEx/UFF nº 2.163/2023, agradecendo à Prof.ª Carmen por sua 51

representação e apoio no Conselho. Passada a palavra para a Prof.ª Carmen, ela esclareceu 52

que embora não tivesse poder de voto na reunião que deliberou esta resolução, por estar de 53

férias, teve poder de fala, na qual falou sobre as necessidades do PDE e reforçou que ainda 54

somos a Unidade mais necessitada da circunscrição Sul, que ela representa. Então a Chefe 55

do PDE concordou com a Prof.ª Carmen advertindo que a chegada de três novos docentes 56

no departamento auxilia na redução de carga horária em disciplinas por docente, mas ainda 57

não completa o quadro mínimo necessário. Ela agradeceu também aos professores Anibal e 58

Mateus pela elaboração do relatório que demostra nossas demandas. Passada a palavra ao 59

Prof. Anibal para informes da Direção da Unidade, ele iniciou dando boas-vindas à Prof.ª 60

Sueli como professora efetiva, agradecendo o seu retorno e disse que conta com a 61

colaboração da professora. O Prof. Anibal informou que no mês anterior não teve reunião do 62

Colegiado da Unidade por falta de quórum e que a proposta de criação de um núcleo de 63

inovação na PEP, representada pelos professores Flávio e Alexandre, junto a AGIR/UFF 64

deverá ser analisada na próxima reunião. O Diretor da PEP contou ainda no período de 65

recesso das atividades acadêmicas foram feitos serviços de manutenção pelo campus, como 66

obras no 3.º pavimento e melhora de acústica de salas de aula, troca de filtros dos 67

bebedouros e lâmpadas. Ele disse também que a inauguração da sala dos professores e da 68

área da Incubadora está prevista para outubro, próximo. O Prof. Anibal destacou a 69

importância da Direção junto aos professores do Departamento se reunirem para definir 70

quais serão os próximos passos do PDE, quais áreas serão realizados novos projetos, se o 71

departamento deverá se especializar em alguma área e se planeja a abertura de um 72

Mestrado.  Aí passada a palavra a Prof.ª Ana Carolina Rios para informes da Coordenação do 73

PCE, ela primeiramente deu boas-vindas à Prof.ª Sueli. Então a Coordenadora do PCE 74

informou que a disciplina PDE00088 – Tópicos Especiais em Engenharia de Produção já está 75

organizada e que o Prof. Bruno, com sua concordância e do Prof. Mateus, já definiu quais 76

assuntos serão abordados e quais professores darão aulas na disciplina.  A Prof.ª Ana 77

Carolina Rios informou que, de acordo com a PROGRAD, 126 alunos do curso estão aptos a 78

serem avaliados pelo ENADE 2023, sendo necessário somente a retirada de 15 alunos que 79

colaram grau, lembrando que a data limite para as inscrições é 31/08/23. Quanto a 80

aprovação do novo Currículo do curso de Engenharia de Produção de Petrópolis ela destacou 81

que os alunos inscritos no curso a partir do 1.º semestre de 2023 já são comtemplados pela 82

nova matriz curricular, versão 002. E através da Lista de disciplinas de Equivalência de mão 83

dupla aprovada, os alunos ingressantes até o 2.º semestre de 2022 poderão se enquadrar ao 84

novo currículo, pois serão oferecidas a partir deste semestre disciplinas da nova matriz 85

curricular. A Coordenadora do PCE continuou e disse que até o momento existem 23 alunos 86

ingressantes para o 2.º semestre de 2023, sendo 13 deles residentes na cidade de 87

Petrópolis. A Prof.ª Ana Carolina Rios finalizou oferecendo auxílio ao departamento nas 88

futuras demandas de elaboração e alterações no Quadro de horários das disciplinas do PDE. 89

Passando ao ponto 2) Aprovação do Quadro de Horários das disciplinas do PDE para o 2.º 90

semestre de 2023, atualizado, a Chefe do PDE apresentou o Quadro de Horários atualizado 91

e informou que, em 17/07/23, foram alterados os horários de algumas disciplinas do 3.º 92

período a fim de fazer com que a disciplina de Física III aconteça em um horário que seja 93

possível de ser cursada tanto pelos alunos do 3.º período quanto os do 4.º período. E que 94

em 03/08/2023, conforme solicitação do Prof. Emil os horários das disciplinas PDE00006 - 95

Álgebra Linear e PDE00013 - Mecânica Geral sofreram alterações às quartas-feiras e serão 96

realizadas neste 2.º semestre de 2023 nos seguintes horários – a disciplina PDE00006, às 4ª-97

feira, de 07 às 09 horas e 5.ª-feira, de 09 às 11 horas e a disciplina PDE00013, às 4ª-feira, de 98

09 às 11 horas e 5.ª-feira, de 11 às 13 horas. Posto isto, a plenária aprovou por 99

unanimidade o Quadro de Horários das disciplinas do PDE para o 2.º semestre de 2023, 100

atualizado. A Prof.ª Ana Carolina Campos apresentou o ponto 3) Aprovação da renovação 101

do contrato da professora substituta Laís Gomes Ramos e prorrogação por 6 meses, a 102

Chefe do departamento disse que o atual contrato de professora substituta da Prof.ª Laís 103

tem prazo de término previsto para 22/09/23 e que a professora está alocada nas disciplinas 104

PDE00015 - Química Geral; PDE00016 - Ciências dos Materiais; PDE00113 - ESG (Governança 105

Corporativa, Ambiental e Social), recomendando a prorrogação do contrato por mais seis 106

meses. Posto isto, a solicitação de renovação do contrato da professora substituta Laís 107

Gomes Ramos por mais seis meses foi aprovada por unanimidade. No próximo ponto 4) 108

Anuência da participação do Prof. Moacyr Amaral Domingues Figueiredo como 109

colaborador no projeto, planejamento e implantação da Coordenação de Extensão 110

Formativa e competência acadêmica junto aos cursos de Engenharia e Desenho Industrial 111

da Escola de Engenharia/UFF, durante o 2.º semestre de 2023, passada a palavra ao Prof. 112

Moacyr, que primeiramente, fez sua despedida como Coordenador de curso, agradecendo 113

pela colaboração habitual da Chefe do departamento e da Direção da PEP e dizendo que seu 114

objetivo sempre foi lutar para que o curso de Engenharia de Produção de Petrópolis fosse 115

um curso inovador e pioneiro, destacando que com as alterações advindas da novas 116

diretrizes curriculares do MEC, os cursos de Engenharia estão precisando se adaptar de 117

forma a contemplar as mesmas aplicações de metodologias ativas que já vem ocorrendo no 118

nosso curso. Então o Prof. Moacyr explicou que foi convidado para contribuir com o projeto 119

de uma coordenação transversal de apoio às coordenações acadêmicas da Escola de 120

Engenharia da Universidade em Niterói, para o desenvolvimento de estratégias que 121

abordem evasão escolar. O Prof. Moacyr finalizou dizendo que continua lecionando as três 122

disciplinas a que está alocado neste semestre. Então a Prof.ª Ana Carolina Campos 123

agradeceu por todo o trabalho realizado pelo Prof. Moacyr enquanto Coordenador do PCE e 124

esclareceu que o Prof. Moacyr continua a realizar suas atividades lotado no PDE. Posto isto, 125

a plenária departamental aprovou a participação do Prof. Moacyr Amaral Domingues 126

Figueiredo como colaborador no projeto, planejamento e implantação da Coordenação de 127

Extensão Formativa e competência acadêmica. Já no ponto 5) Aprovação da Ata da 101.ª 128

reunião departamental ordinária do PDE, realizada em 11/07/2023, a Chefia do 129

departamento apresentou a Ata da última plenária departamental para aprovação. Posto 130

isto, a Ata foi aprovada por unanimidade. No próximo ponto de pauta 6) Aprovação do RAD 131

parcial 2023 da Prof.ª Carmen Lucia Campos Guizze, a Prof.ª Ana Carolina Campos 132

apresentou o Relatório de Atividades Docente parcial 2023 para apreciação da plenária, 133

informando que a Prof.ª Carmen solicitou a aprovação visando dar andamento de sua 134

progressão funcional. Após deliberações, o RAD parcial 2023 da Prof.ª Carmen foi aprovado 135

por unanimidade. Finalizando, no ponto 9) Assuntos Gerais passada a palavra para Prof.ª 136

Sueli, ela perguntou se havia monitor bolsista para a disciplina de Desenho Básico ao que a 137

Chefe do PDE esclareceu que não. Então a Prof.ª Sueli questionou sobre os procedimentos 138

para realizar atividades de visita técnica com os alunos em disciplinas e o Prof. Mateus, 139

presidente da Comissão que trata do assunto, explicou que a elaboração da regulamentação 140

das atividades de trabalho de campo e visita técnica da PEP estão em elaboração e que 141

devido a Instrução de contenção de gastos da UFF, as viagens extracurriculares, não estão 142

sendo recomendadas, mas caso o professor tenha interesse em realizar tais atividades 143

deverá solicitar informações junto a secretaria da Coordenação de curso. Já o Prof. Anibal 144

informou que a Agenda Acadêmica da UFF será realizada entre os dias 16 e 20 de outubro, 145

mas que a Comissão Organizadora do evento na PEP, que será presidida pelo Prof. Mateus, 146

ainda definirá quais dias e horários a Agenda Acadêmica da PEP acontecerá. Nada mais 147

havendo a tratar a Prof.ª Ana Carolina Campos encerrou a reunião às dez horas e trinta 148

minutos, agradecendo a presença de todos e um bom retorno às aulas, da qual, para 149

constar, eu, Daísia Fernandes de Faria Fones, lavrei esta ata, que vai pela presidente da 150

plenária assinada. 151

		2023-09-21T16:10:48-0300
	Ana Carolina Scanavachi Moreira Campos anacarolinacampos@id.uff.br:11058987763